

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź,
czwartek
12 sierpnia
1948 r.

Rok IV
Nr 221
(1127)



Reynaud dyktatorem gospodarczym Francji

Po burzliwej debacie w Zgromadzeniu Narodowym otrzymał on specjalne pełnomocnictwa

PARYŻ, 11. 9. (PAP). W nocy z wtorku na środę o godz. 03.36 Zgromadzenie Narodowe

Harakiri

Francuskie Zgromadzenie Narodowe pomimo ostrego sprzeciwu opinii publicznej, który przejawiał się w olbrzymiej fali strajków, wieców i rezolucji protestacyjnych — pełnomocnictwa nadzwyczajne dla min. Reynaud uchwalilo. Wola amerykańskich mocodawców rządu Andre Marie okazała się silniejsza od przywiązania do zasad demokratycznych, od interesów najszerzych mas francuskiego narodu.

Co jest przyczyną, że projekty Reynaud spotkały się ze zdecydowanym oporem francuskich mas pracujących? Ze dziennik „Franc Tireur” w czasie dyskusji nad tym projektem rzucił drastyczne pytanie: „Czy parlament francuski zamierza popełnić harakiri?”

Przyczyną leży przede wszystkim w tym, że projekt czynił min. Reynaud faktycznym dyktatorem gospodarczym Francji. W projekcie tym Zgromadzenie Narodowe wprowadziło pewne poprawki, łagodzące najbardziej drażliwe punkty, istota jego jednak nie została zmieniona. Jest rzeczą w historii francuskiego parlamentaryzmu bez precedensu, aby rządowi udzielono pełnomocnictwa w dziedzinie finansowej i gospodarczej... na czas nieokreślony. Reynaud takich pełnomocnictw żądał i — dzięki poparciu prawicowych socjalistów Bluma — uzyskał je. Wbrew Konstytucji.

Konieczność nadzwyczajnych pełnomocnictw argumentowano ciężką sytuacją gospodarczą Francji. Istotnie sytuacja Francji jest ciężka. Tyko w I kwartale br. deficyt w bilansie handlowym wyniósł 36 miliardów franków. Jest to m. in. rezultatem włączenia Francji w orbitę marszalskiego planu „odbudowy Europy”. Francja musi przyjmować dostawy amerykańskie, a nie ma gdzie wywozić własnych wyrobów, gdyż kleszcze ERP (plan Marshalla) zamykają jej drogi do rozwoju handlu z krajami Europy Wschodniej. Wobec tego gospodarka francuska trzeszczy. Aby na to zaradzić, należałoby zmienić kierunek francuskiej polityki.

Rozumieją to postępowe koła francuskie. W czasie dyskusji parlamentarnej nad oświadczeniem Reynaud deputowany Billoux powiedział otwarcie: „Plan Marshalla zabrania nam utrzymywania stosunków handlowych ze wschodnią Europą, pod porządkującą nas krajom, które chcą nam sprzedawać, ale które nie pragną u nas nie kupować”.

Inny deputowany, Gaston August, oświadczył: „Nieprawdą jest, że nie istnieje żadne rozwiązanie poza planem Marshalla. Takie kraje jak Polska, bardziej zniszczone niż Francja dźwigają się szybko bez dolarów i bez pomocy amerykańskiej. Dzięki normalnym stosunkom handlowym z krajami środkowej i wschodniej Europy możemy znaleźć stałe rynki zbytu”.

Na tę drogę jednak przedstawiciele francuskiej reakcji wejść nie chcą.

Reynaud zapowiada „sanację”. Jej koszty ma zapłacić szary człowiek pracy. Dlatego Reynaud woli działać poza parlamentem, dlatego potrzebna mu jest „wolna ręka”.

Czy jednak szary człowiek zechce płacić? K. G.

Francji uchwalilo 325 głosami przeciwko 215 7-mio artykułowy projekt ustawy, nadający specjalne pełnomocnictwa ministrowi Reynaud.

Mimo pewnych poprawek projekt ten przyznaje ministrowi Reynaud pełnomocnictwa niezwykle rozległe bez precedensu w dotychczasowej historii finansów i gospodarki Francji.

Uchwalenie projektu nastąpiło po burzliwej dyskusji, w której wielu mówców podkreśliło, że uprawnienia Reynauda mają charakter antykonstytucyjny, godzą w interesy francuskich mas pracujących i faworyzują interesy wielkiego kapitału rodzimego i obcego.

Równocześnie w całym kraju

Emerytury dla b. oficerów Wehrmachtu

BERLIN, 11. 8. (API). Parlament bawarski uchwalił ustawę, na mocy której wypłacane będą emerytury b. oficerom Wehrmachtu. Niedawno tenże parlament skasował opłaty szkolne, twierdząc, że Bawarczyści nie są dość bogaci, by utrzymać szkoły rządowe. Skasowanie opłat szkolnych nastąpiło na rozkaz okupacyjnego zarządu wojskowego.

Marshall grozi dymisją jeśli Truman udzieli pomocy państwu Izraela

NOWY JORK, 11. 8. (PAP). „Dziennik „New York Star” przyniósł w depeszy z Waszyngtonu rewelację o nowym konflikcie między Trumanem a Marshalllem na tle problemu Palestyny.

Truman wystąpić miał — ze względu ściśle przedwyborczych — z propozycją intensywnej pomocy dla Izraela. Pomoc ta wyrażałaby się w pożyczce 100 milionów dolarów, oraz uznaniu państwa Izraela de jure oraz w poparciu go jako kandydata w ONZ. Obietnice takie miał zresztą złożyć Truman już przed 2 miesiącami prezydentowi Izraela Weizmanowi, podczas jego wizyty w Białym Domu.

Marshall okazał się gorącym przeciwnikiem tego planu i rzecznikiem projektów Bernadotte'a, które zmierzają do przeprowadzenia zmian te rytorialnych państwa Izrael na rzecz Arabów. Plan Bernadotte'a cieszy się całkowitą aprobatą Anglików.

Według „New York Star” Marshall miał zagrozić Trumanowi dymisją, twierdząc, że propozycja Trumana stoją na przeszkodzie planom

Strajk hotelowy w Rzymie

RZYM, 11. 8. (PAP). W środę wybuchł tu strajk służby w setkach hoteli, obsługujących turystów. Strajkują również kelnerzy restauracji hotelowych. Inne restauracje i kawiarnie są na razie otwarte, ale ich pracownicy naradzają się, czy mają przyłączyć się do strajku swych kolegów hotelowych, którzy domagają się podwyżki płac.

trwały strajki i inne manifestacje protestu przeciwko temu krokowi rządu Andre Marie.

W postępowych kołach politycznych Paryża podkreśla się, że pomimo wniesienia szeregu poprawek do projektu ustawy, obecny rząd Marie posiada nieograniczoną władzę finansowo-gospodarczą. Rząd może przeprowadzić zarówno redukcję personelu, jak i zlikwidować urzędy pod warunkiem nienaruszenia statutu urzędników. Jednakże dotychczasowa praktyka notuje liczne zarządzenia rządowe sprzeczne z tym statutem.

Rozmowy w Moskwie trwają

Schuman zapowiada ogłoszenie komunikatu

LONDYN, 11. 8. (PAP). — Agencja Reutera donosi, że rządy trzech mocarstw zachodnich przekazały już swym przedstawicielom w Moskwie swe uwagi, dotyczące ich raportów na temat poniedziałkowego spotkania z radzieckim ministrem spraw zagranicznych Molotowem.

Londyńskie koła poinformowane są, że dalszych rozmów można oczekiwać w przeciągu dwóch najbliższych dni.

PARYŻ, 11. 8. (PAP). — Francuski minister spraw zagranicznych Robert Schuman oświadczył, że ma nadzieję, iż milczenie, otaczające obecne rozmowy moskiewskie, zostanie rychło przerwane. — Dodał on, że milczenie to było konieczne, by nie zakłócać rozmów między przedstawicielami trzech mocarstw zachodnich a przedstawicielami ZSRR.

Agencja „France Presse” podała we wtorek wieczorem, że potrzebne będzie jeszcze jedno spotkanie w Moskwie, zanim można będzie ogłosić komunikat o przeprowadzonych rozmowach.

państwo Izraela już w najbliższych dniach ma złożyć do Rady Bezpieczeństwa podanie o przyjęcie do ONZ.

Według wiadomości z Lake Success

Misja dyplomatyczna ZSRR przybyła do państwa Izraela

MOSKWA, 11. 8. (PAP). Jak donosi korespondent agencji Tass z Tel-Awiv 10 bm. do państwa Izraela przybyła radziecka misja dyplomatyczna.

Nowe ofiary terroru w Hiszpanii

PARYŻ, 11. 8. (PAP). „Mundo Obrero” podaje listę skazanych ostatnio na śmierć przez sądy frankistowskie republikanów hiszpańskich: 6 w Barcelonie, 6 w Bilbao, 8 w Ocaña, 5 w Albacete. W Barcelonie rząd frankistowski wytoczył proces 80 demokratom. W stosunku do 16 prokurator domaga się kary śmierci. „Mundo Obrero” apeluje do opinii demokratycznej całego świata w celu uratowania od śmierci skazanych patriotów hiszpańskich.



WIADOMOŚCI OLIMPIJSKIE

ŁÓDŹ

Od specjalnego
wysłannika
„Dziennika Łódzkiego”

Wspaniałe nokauty Chychły i Szymury

Kolczyński przegrał pierwszą walkę - Szabliści wyeliminowani w półfinale - Kompromitacja kajakowców

Chychła nie zawiódł pokładanych w nim nadziei, wczoraj w południe spotkał się na zgodzie z programem turnieju olimpijskiego z bokserem Cejlonu, Obeyeseker'em. Tym razem Chychła miał za przeciwnika murzyn i a wiemy dobrze jak walczy murzyni i ile odnieśli zwycięstw.

Murzyn rozpoczął pierwszy ofensywę, zaczął atakować Chychłę. Polak szybko przywołuje do porządku swego przeciwnika i zaczyna celnie miazdżyć Obeyeseker'a. Murzyn pokaże Chychle swoje białe zęby i skacze na swych cienkich nogach jak sarna. Pod koniec pierwszej rundy kilka celnych ciosów Polaka wyzerpuje Cejlńczyka, a jeden z nich tak jest silny, że murzyn idzie do sześci na deski.

Zanosz się na wielką sensację sporową. Czyżby murzyn miał przegrać

ko.? W drugiej rundzie Chychła jest doskonale jak widać nastawiony, w czasie przerwy przez Sztama, bo walczy konsekwentnie, dając do szybkiej wymiany ciosów z pół dystansu. Murzyn dwa razy znajduje się do dziewczęciu na deskach, a za trzecim razem zostaje wyliczony. Była to wspaniała walka Chychły, który trzeba przyznać znajduje się w nadzwyczajnej formie. Nie widzieliśmy go nigdy w kraju tak dobrze walczącego. Chychła dzięki swej zwycięskiej walce zakwalifikował się do ćwierć-finału i teraz spotka się z Włochem, Ottawio, który pokonał Francuza, Harmadorza, po wyrównanej walce. W wadze półśredniej zwyciężył również Torma (Czechostowacja) bijąc przez techniczne k.o. zawodnika Kanady, Blacburna. Wydaje się nam, że Torma jest bardzo poważnym kandydatem do zdobycia złote-

go medalu.

Po zwycięskiej walce Chychły mieliśmy pojedynek Kolczyńskiego z Urugwajczykiem Martinezem. Tym razem Urugwaj nie był reprezentowany przez murzyna. Martinez to młody bokser o silnej budowie fizycznej.

Kolczyński niepotrzebnie zlekceważył pierwszą rundę. Nie potrafił on ani razu przeprowadzić planowej akcji. Była to typowa runda na wy-czekiwanie, o bardzo zwolnionym tempie.

W drugiej rundzie Martinez postanowił dłużej nie czekać i zabrał się do roboty, co wzmogło tempo. Kolczyński nadział się na jeden silny cios, aże usiadł na deskach, trzymając się liny. Wstał jednak szybko, ale niestety, nie wychodził mu jego haki, ani też zamachowe sierpy. Rundę wygrywa wyraźnie Urugwajczyk.

W trzeciej rundzie Kolczyński la- (Dokończenie na str. 4)



„Youth unite! Forward for lasting peace” — „Młodzieży łącz się! Naprzód po trwały pokój” — oto główne hasło Międzynarodowej Konferencji Młodzieży Pracującej. Na zdjęciu: Guy de Boisson, przewodniczący Międzynarodowej Federacji Młodzieży, wygłasza przemówienie inauguracyjne.

